MINISTERIO DA EDUCACAO

Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Campus/Unidade
Campus Avancado Carmo de Minas

Professor
Renata Maciel dos Reis

Contato
renata.reis@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho
Plano Publicado

Semestre 2024/1

Diretoria/Coordenacao Geral
Luiz Gustavo de Mello
Situacao

Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

Fator de Atividade Docente (FAD)

5,59

Aulas

Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao

Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Hordria Horaria

(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)

Aulas em Cursos 12,00 45,00 2 3 * Matemética - 22 ano - Curso

de Nivel Médio / Técnico em Alimentos Integrado

Técnico ao Ensino Médio: 4 aulas
semanais. * Matematica - 32 ano -
Curso Técnico em Alimentos
Integrado ao Ensino Médio: 4
aulas semanais. * Matematica - 3¢
ano - Curso Técnico em
Informatica Integrado ao Ensino
Médio : 4 aulas semanais.

Aulas em Cursos 4,00 50,00 1 1 * Estatistica | - Bacharelado em

de Graduacao Administracdo - Médulo Ill: 4aulas
semanais.

Total de pontos atribuidos para aulas 62,67

Atividades docentes

Gerado em: 16/05/2024 08:03:38

Pdgina 1 de 3



Atividade

Atendimento regular ao discente (Resolugao
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Membro titular de Colegiado de Curso

Membro suplente da CPA institucional

Orientacao de alunos em eventos de
conhecimento (olimpiadas, competicoes,
feiras, etc.) / por evento

Orientacao de alunos em eventos de
conhecimento (olimpiadas, competicoes,
feiras, etc.) / por evento

Coordenacao de projeto de ensino - sem
fomento (por projeto)

Coordenacao de Projetos de Extensao de
fomento interno (por projeto)

Orientacao de alunos em eventos de
conhecimento (olimpiadas, competicoes,
feiras, etc.) / por evento

Acompanhamento de discentes em eventos
culturais, desportivos ou de conhecimento
(por dia de acompanhamento)

Acompanhamento de discentes em eventos
culturais, desportivos ou de conhecimento
(por dia de acompanhamento)

Acompanhamento de discentes em eventos
culturais, desportivos ou de conhecimento
(por dia de acompanhamento)

Duracao Carga
horaria
total
[1]

2,00 N/A

4,41 N/A

1,63 N/A

0,98 N/A

0,49 N/A

0,98 N/A

0,98 N/A

1,47 N/A

1,96 N/A

0,98 N/A

3,92 N/A

3,92 N/A

3,92 N/A

Total de pontos atribuidos para atividades

Descricao Uso no
semestre
[2]

Atendimento de 40 minutos N/A

semanais ao 22 ano de Alimentos

do integrado, 40 minutos semanais

aos 32 anos do integrado e 1 hora
semanal ao Bacharelado em
Administracao

Preparacao de aula N/A
Preparacao de aula N/A
Membro titular no Colegiado do N/A
Curso Técnico em Alimentos

Integrado ao Ensino Médio.
Representante docente suplente na N/A
Comissao Local de Avaliacao - CPA

do campus avancado Carmo de

Minas.

Coordenadora local da Olimpiada  N/A
de Matematica das Instituicdes
Federais (OMIF).

Professora responsavel pela N/A
Olimpiada Brasileira de Matematica
das Escolas Publicas - OBMEP no

campus.
Projeto de Preparacao para N/A
Olimpiadas

Projeto Pré-IF N/A
Professora responsavel pela N/A

aplicagao do Concurso Canguru de
Matematica Brasil 2024 no
campus.

Dia 24/05/2023 - Acompanhamento N/A
do aluno Jonas Vieira Maduro no
evento Olimpiada de Matematica
das Instituicdes Federais 2023
realizado em 24/05/2024 a
26/05/2024, na cidade de Cuiaba-
MT para realizacao da 22 fase da
olimpiada.

Dia 25/05/2023 - Acompanhamento N/A
do aluno Jonas Vieira Maduro no

evento Olimpiada de Matematica

das Instituicbes Federais 2023
realizado em 24/05/2024 a

26/05/2024, na cidade de Cuiaba-

MT para realizacao da 22 fase da
olimpiada.

Dia 26/05/2023 - Acompanhamento N/A
do aluno Jonas Vieira Maduro no

evento Olimpiada de Matematica

das Instituicdes Federais 2023
realizado em 24/05/2024 a

26/05/2024, na cidade de Cuiaba-

MT para realizagao da 22 fase da
olimpiada.

47,00

Pontos

2,00

0,00
0,00
5,00

2,00

5,00

5,00

7,00

10,00

5,00

2,00

2,00

2,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.

Gerado em: 16/05/2024 08:03:38

Pdgina 2 de 3



[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividades de Extensdo

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Atividades de Representacao

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Atividades docentes
Total geral

Observacoes

Né&o informado

Total de horas
12,33
27,67
40,00

Horas
9,52
16,68
0,98
0,49
27,67

Total de Pontos
62,67

47,00

109,67

Gerado em: 16/05/2024 08:03:38

Pdgina 3 de 3



