

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2024/1

Campus/Unidade

Campus Carmo de Minas

Professor

Renata Maciel dos Reis

Contato

renata.reis@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

5.59

Diretoria/Coordenação Geral

Luiz Gustavo de Mello

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****92

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	12,00	45,00	2	3			* Matemática - 2º ano - Curso Técnico em Alimentos Integrado ao Ensino Médio: 4 aulas semanais. * Matemática - 3º ano - Curso Técnico em Alimentos Integrado ao Ensino Médio: 4 aulas semanais. * Matemática - 3º ano - Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio: 4 aulas semanais.
Aulas em Cursos de Graduação	4,00	50,00	1	1			* Estatística I - Bacharelado em Administração - Módulo III: 4aulas semanais.
Total de pontos atribuídos para aulas							62,67

Atividades docentes

Gerado em: 30/06/2024 10:26:16 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	2,00	N/A	Atendimento de 40 minutos semanais ao 2º ano de Alimentos do integrado, 40 minutos semanais aos 3º anos do integrado e 1 hora semanal ao Bacharelado em Administração	N/A	2,00
Preparação de aula	4,41	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,63	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Membro titular de Colegiado de Curso	0,98	N/A	Membro titular no Colegiado do Curso Técnico em Alimentos Integrado ao Ensino Médio.	N/A	5,00
Membro suplente da CPA institucional	0,49	N/A	Representante docente suplente na Comissão Local de Avaliação - CPA do campus avançado Carmo de Minas.	N/A	2,00
Orientação de alunos em eventos de conhecimento (olimpíadas, competições, feiras, etc.) / por evento	0,98	N/A	Coordenadora local da Olimpíada de Matemática das Instituições Federais (OMIF).	N/A	5,00
Orientação de alunos em eventos de conhecimento (olimpíadas, competições, feiras, etc.) / por evento	0,98	N/A	Professora responsável pela Olimpíada Brasileira de Matemática das Escolas Públicas - OBMEP no campus.	N/A	5,00
Coordenação de projeto de ensino - sem fomento (por projeto)	1,47	N/A	Projeto de Preparação para Olimpíadas	N/A	7,00
Coordenação de Projetos de Extensão de fomento interno (por projeto)	1,96	N/A	Projeto Pré-IF	N/A	10,00
Orientação de alunos em eventos de conhecimento (olimpíadas, competições, feiras, etc.) / por evento	0,98	N/A	Professora responsável pela aplicação do Concurso Canguru de Matemática Brasil 2024 no campus.	N/A	5,00
Acompanhamento de discentes em eventos culturais, desportivos ou de conhecimento (por dia de acompanhamento)	3,92	N/A	Dia 24/05/2023 - Acompanhamento do aluno Jonas Vieira Maduro no evento Olimpíada de Matemática das Instituições Federais 2023 realizado em 24/05/2024 a 26/05/2024, na cidade de Cuiabá-MT para realização da 2ª fase da olimpíada.	N/A	2,00
Acompanhamento de discentes em eventos culturais, desportivos ou de conhecimento (por dia de acompanhamento)	3,92	N/A	Dia 25/05/2023 - Acompanhamento do aluno Jonas Vieira Maduro no evento Olimpíada de Matemática das Instituições Federais 2023 realizado em 24/05/2024 a 26/05/2024, na cidade de Cuiabá-MT para realização da 2ª fase da olimpíada.	N/A	2,00
Acompanhamento de discentes em eventos culturais, desportivos ou de conhecimento (por dia de acompanhamento)	3,92	N/A	Dia 26/05/2023 - Acompanhamento do aluno Jonas Vieira Maduro no evento Olimpíada de Matemática das Instituições Federais 2023 realizado em 24/05/2024 a 26/05/2024, na cidade de Cuiabá-MT para realização da 2ª fase da olimpíada.		2,00
Total de pontos atribuídos para atividad	les			47,00	

[1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

Gerado em: 30/06/2024 10:26:16 Página 2 de 3

[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	9,52
Atividades de Extensão	16,68
Atividade Administrativo-Pedagógicas	0,98
Atividades de Representação	0,49
Total geral	27,67

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos	
Aulas	12,33	62,67	
Atividades docentes	27,67	47,00	
Total geral	40.00	109 67	

Observações

Não informado

Gerado em: 30/06/2024 10:26:16 Página 3 de 3